Mallorca, 14 calandes novembre 1264 (19/10/1264).- Ramon, bisbe de Mallorca, establesc a Pere Ros, jurispert, *sextam partem raalli vocati Gruie et raalli vocati Benaalatz, que sunt in termino civitatis Maiorice, in quibus jam habetis quinque partes; que sexta parte nobis pertinet ratione emptionis nostre quam fecimus de tota porcione sacriste Gerundense quam habebat in insula Maiorice, qui sacrista illam sextam partem ibi habebat pro suis cavalleriis ratione portionis sue.* A tasca i delme fidel, més mitja tasca del vi i l'oli. I no proclamis altre senyor sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga. Més el desè de l'entrada i les vendes de les alienacions que facis (ACM. GROC, f. 102, doc. 315).

Mallorca, 5 calandes desembre 1264 (27/11/1264).- Com hi hagués qüestió entre el bisbe de Mallorca, d'una part, i Bernat de Cogolles, d'altra part, dient el bisbe *quod ipse Bernardus obtinuit ab herede sive heredibus quondam Petri de Villari, bene sunt quatuor anni transacti, quandam peciam terre cum ortis ibidem sitis que fuit de partita sacriste Gerundense; quem dictus dominus episcopus emit ab eodem sacrista. Que pecia terre cum ortis in eadem sitis est in orta civitatis Maiorice, satis prope portam de Esvaydor, et eandem peciam terre cum ortis ibi sitis Johannes de Seva quondam adquisivit a Raimundo de Vallepraria, procuratori dicti sacrista Gerundense ad tascham et decimam, unde cum dictus Bernardi de Cogollis a dictis quatuor annis citra cessavit dare dicto domino episcopo tascham de fructibus inde perceptis, petebat dominus episcopum ipsum Bernardi sibi condemnari in hoc quod cadat de jure suo, et quod eidem domino episcopo adiudicetur. Petebat etiam dictus dominus episcopus dictum Bernardum de Cogollis sibi condemnari in tradicione seu redditione predicte tasche quatuor annorum quare extimat quolibet anno ad duos morabatinos, et de residuo quod Johannes de Seva tenebat, et ipse Bernardus de Cogoles tenet nomine ipsius det fideliter tascham et decimam. Ad que dictus Bernardus de Cogoles taliter respondebat dicens quod nolebat causare cum dicto domino episcopo sed pocius stare cognitioni et voluntati ipsius. Unde nos, Raimundus Dei gracia Maiorice episcopus, oïda la seva resposta i volent-li fer alguna gràcia, arribam a la següent composició: ara de present novament t'establím a tu i a ta muller Elisenda tascham et decimam quam in predictis consueveramus recipere. Ita quod pariter cum uno morabatino censuali quem ibi consueveramus recipere et racione tasche et decime supradicte dabitis vos et vestri nobis et nostris annuatim in festo Sancte Marie augusti inter omnia IIII morabatinos et medium alfonsinos in auro sine enganno et recti pensi. I no proclameu altre senyor sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga. No diu entrada (ACM. GROC, f. 102, doc. 316).*

Mallorca, 6 nones maig 1265 (02/05/1265).- El bisbe i pabordes de la Seu *ut meliore animo plantetis vel plantari faciatis subscriptam peciam terre de vinea indulgemus et concedimus vobis Arnaldo de Olivis et Bernardo de Verino et vestris perpetuo quod in recompensacione illius*

*medie tasche quam nobis et nostris dare consueveratis ratione unius pecie terre quam per nos tenetis in termino civitatis Maiorice, detis vos et vestri de cetero nobis et nostris censualiter annuatim imperpetuum in festo Sancti Michelis unam macemutinam rectam jucefiam in auro sine enganno et recti pensi et decima integriter, et de dicta media tascha nobis et nostris in aliquo non teneamini, hoc tamen addictive et intellecto quod teneamini plantare totam illam peciam terre de vinea, et si totam non plantaveritis, dabitis medium tascham sicut consuevistis.* Una vegada plantada tota de vinya, ens donareu el desè per lluïsme de totes les alienacions que faceu. Diu les confrontes. No diu l'entrada (ACM. GROC, f. 103, doc. 317).

18 calendes juny 1265 (15/05/1265).- Arnau de Torrelles i muller Cluseta, a honor de la Verge Maria, per redempció de l'ànima dels nostres parents difunts i especialment de Ferrer de Torrelles, pare de dit Arnau, i de Ramon de Clusa pare de dita Clusa i Boneta muller de dit Ramon, instituïm a la Seu de Mallorca, a l'altar de la Verge Maria allà construït, un prevere que celebri els divins oficis i misses solemnes en dit altar et *intersit divinis officiis a cantico gradu usque ad completorum*. Ítem una llàntia que cremi dia i nit a l'altar de la Verge Maria. Ítem un aniversari perpetu i dos cirials que cremin en dit altar, i que el prevere detentor del benefici els tingui encesos els dissabtes i dies festius. Donam al bisbe per aquest benefici 40 morabatins, pagadors la 1/3 part per Sant Pere i Sant Feliu, la 1/3 part per Tots Sants i l'altra 1/3 per Carniprivis, sobre el delme de pa, vi, oli, lli i càrem i bestiar que rebem en els nostres honors, tinences i possessions que tenim extramurs de la Ciutat per tota l'illa de Mallorca (ACM. GROC, f. 104, doc. 318).

Pridie nones maig 1277 (06/05/1277).- El bisbe i pabordes de la Seu , volent fer gràcia especial a tu, Guillem de Sant Just *concedimus quod possis plantare vineas quantas volueris in garrica termine alquerie que dicitur Abderena, que est in termino Sancte Eulalie circa civitatem Maiorice quam tu tenes per nos ad tascham et decimam sub jure diccione nostra, et illa habes ratione acapiti quod fecisti a Raimundo Lul ad quintum, qui illam tenet per nos ad dictum agrarium tasche et decime. Ita quod tu et tui de cetero teneamini ibi dare nobis ratione dicte tasche de vineis quas plantaveris in garrica medium tascham fideliter de vindemia quam Deus dederit in dictis vineis. Et decimam partem precio quocienscumque illas vineas vendideritis tu et tui vel alienaveritis pro laudoismio.* I no proclamis altre senyor sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga (ACM. GROC, f. 104, doc. 340).

5 idus juliol 1271 (11/07/1271).- El bisbe de Mallorca establesc a Jaume de Jonqueriis 7,5 quarterades de terra *in honore nostre alquerie de Catí, que afrontat ex una parte in itinere novo juxta torrentem, et de alia in via publica, et de alia parte in honore Johannis Barberii, et de alia parte in honore nostro.* Pere 1,5 morabatins per Sant Miquel. I no proclamis altre senyor sinó

nosaltres. Més 10 dies de fadiga. Més 12 diners RV d'entrada. Més el vintè del lluïsme (ACM. GROC, f. 105, doc. 332).

Mallorca, 11 calandes agost 1243 (22/07/1243).- Ramon bisbe de Mallorca, *ad defectum cuiusdam hominis qui tenedonam nostram inferius vocatam per nos tenebat no soluit nobis censem per V annos et plus, nec etiam invenimus aliqui qui pro eo in hec responderet, idcirco damus et stabilimus tibi Arnaldo de Frexe et uxori tue Ferrarie tenedone cum retrocurrallo que sunt ad deraciana in porcione supradicte Sedis que nos habuimus ratione dotacione Sedis memorate ab hospitale Sanctis Johannis.* Per un morabatí per Sant Miquel. No diu entrada (ACM. GROC, f. 106, doc. 167).

Mallorca, 5 calandes setembre 1242 (28/08/1242).- Ramon Gayol venc per alou franc, lliure i quiet a Bernat de Granata, canonge de Mallorca, *quasdam domos cum currallo et ortallo que fuerunt Jaschesii Sancii et sunt in Almudayna civitate Maioricarum.* Afronten: *Duabus partibus in carrariis = In aliis domibus quas tibi similiter vendo que tenetur per Sedem Maioricarum = In porcione domini Rege.* Ite te venc quendam furnum que est in predicta Almudayna. Afronta: *Duas partes in viis = In porcione domini Episcopi Barchinone = In porcione domini Regis.* Que omnia ego emi per allodium de Guillemo de Galacho, procuratore Jachesii Sancii et eius uxoris Jachesie; qui Jachesius Sans supradicti ipsi habuit ex donacione domini Rege per alodio. Vendo etiam tibi alias domos que se (tenant) cum supradictis domibus alodii et tenentur per Sedem Maioricarum ad censem unius denarii per Sant Miquel. Afronta: *In domibus quas Berengario de Yspenia tenet per dictam Sedem Maioricarum = Ex duabus partibus in ortallo tuo quod tibi superius vendidi = In via.* Per 500 sous melgoresos (ACM. GROC, f. 108, doc. 157).

17 calandes juliol 1244 (15/06/1244).- Aries Yuanes i muller Raimunda venem per alou franc, lliure i quiet a Bernat de Granata *quasdam domos quas ego, dicto Aries, habeo ratione empacionis quam inde feci de Egidio Garces pro se et procuratorio nomine Martini Garces de Roda.* Quas dictas domos et curralllos sunt in civitate Maioricarum intus almudaynam et afrontant ex una parte in furno quod fuit Jaquesii Sance, et ex alia parte in via, et ex alia parte in domibus que fuerunt Dominici Jugulatoris et que modo sunt ecclesie Sancte Marie Sedis Maioricarum, et ex alia parte in quibusdam currallis dicte ecclesie. Per 150 sous melgoresos (ACM. GROC, f. 109, doc. 176).

16 calandes desembre 1245 (16/11/1245).- Ramon bisbe de Mallorca, *videntes esse utilitatem et melioramentum Sedis nostre garricas et terra heremas laborare et in eisdem plantare et vivificare plus quam incultas et heremas dimitere; volentes vobis, subscriptis populatoribus*

*nostris, facere graciā especialem, per nos et successores nostros concedimus et laudamus vobis Guillemo de Toreiono, Petro Caberono, Bartholomeo Cahorces, Petro de Algayra, Petro Caberoni filio dicti Petri Caberoni et Petro Teuler, populatoris nostris in valle de Sporlis et vestris perpetuo in honoribus et possessionibus quos et quas per nos tenetis garricas et terras heremas et incultas in quibus possitis vos et vestri plantare et radicare vineas pro ut melius vobis vissum fuerit absque contrarietate et impedimento nostri et successoribus nostrorum et alicuius, ita tamen quod de vindemia quam Deus ibi dederit dabitis vos et vestri nobis et nostris decimam tamen fideliter ibidem. Salvo dret, domini i fadiga et omnibus condicionibus et pactis in instrumentis adquisitionem ponitis et contentis* (ACM. GROC, f. 110, doc. 203).

Mallorca, 8 idus juliol 1243 (08/07/1243).- Ramon, bisbe de Mallorca, establesc a Burguès de Sapatello *quandam fexiam terre quam nobis pertinet racione dotacionis sedis supradicte, quam tu nobis assignavisti in alqueria que dicitur Cuni que est in termino de Montueri, in cavalleriis hominum Terrachone, qui afrontat ex una parte in carraria, et ex alia parte in honore Johannis de Calidis et ex aliis partibus in honore tuo.* Per un besant per Sant Miquel, més el delme fidel. I no proclamis altre senyor sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga. A vintè de lliüisme. No diu entrada (ACM. GROC, f. 110, doc. 262).

Mallorca, 13 calendes març 1244 (17/02/1245).- Ramon bisbe de Mallorca, i Bernat Sacrista i mestre Joan, pabordes de la Seu, establím a Joan de Lobera *unam peciam terre quam nos habemus racione dotacionis supradicte Sedis in tua medietate alquerie que dicitur Benuquinena que est in termino de Montueri in cavalleriis hominum Dertuse,* confrontada amb el camí que hi ha entre aquesta alqueria i l'alqueria de Berenguer de Stephano, i amb el camí de Felanitx. Per 12 diners melgoresos i delme fidel per Sant Miquel. Més 2 sous melgoresos d'entrada (ACM. GROC, f. 111, doc. 187).

Idus juliol 1231 (15/07/1231).- El bisbe i pabordes de la Seu establím a Joan de Calidis *totam alqueriam ab integro que dicitur Avinacia et raalum suum que dicitur Algisar, que sunt in termino de Montueri, que fuerunt Raimundi de Magalats, qui illa omnia dimisit fratri suo Bernardo de Magalats in suo testamento, a quo nos, dictus episcopus supradictus, emimus. De quibus Guillelmus de Moncada dedit Johanni de Matheo in alqueria que dicitur Avinacia duas pariliatas et domos competentes, et unam quarteriatam terre ad opus orti, et unam vineam in eadem ad censem unius macemutine in auro sine enganno annuatim dature in festo Natale Domini et ad decimam, segons instrument en poder de Bernat de Lineola, prevere, de l'idus juliol 1231 (15/07/1231). Et postea predicta ipse Raimundus de Magalatz emit a Joahnne Matheo et eius uxore Maria, segons acte del notari Ramon d'Aragó del 17 calendes setembre 1233 (16/08/1233). Item in dicto rafallo dictus Guillelmus de Moncada dedit Raimundo de Magalatz*

*III jovatas terre franchas liberas et quietas ad decimam et cum fatica X dierum si vendere vel impignerare voluerit, segons instrument de Ramon d'Aragó del 15 calenes setembre 1232 (18/08/1232). Item in dicta alqueria dedit Guillemus de Moncada Bernardo de Magalatz quatuor jovatas terre ad censum unius macemutine in auro sine enganno annuatim dature in festo Sancti Michelis et ad decimam, segons instrument de Guillem Vitali, notari Dertuse l'idus agost 1233 (13/08/1233). Qui vero Bernardus de Magalatz et uxor eius Berengaria eas vendiderunt eisdem Raimundo de Magalatz cum domibus eorumdem et cum terminis et pertinenciis suis cum terris heremis et laboratis, pratis, pascuis, ortis, ortalibus, venationibus, herbis, aquis, lignis, vineis, arboribus diversorum generum, introitibus et exitibus suis et cum omnibus ibi pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo. Damus et stabilimus tibi et tuis successoribus in eternum ad habendum et tenendum et semper in pace possidendum ad bene laborandum et meliorandum, sub tali vero coniunctione hanc donacionem tibi et tuis facimus quod pro censu inde exeunte dabitis tu et tui nobis pro quatuor jovatis Bernardi de Magalatz et pro duabus pariliatis terre et domibus et una quarterata terre et vinea que fuerunt Johannis Mathei duas macemutinas bonas, rectas, jucefias in auro sine enganno, la meitat per Sant Miquel i l'altra masmodina per Nadal, i a delme fidel tant dels honors que tens a cens com de les 4 jovades franques. Més 10 dies de fadiga. Ita tamen quod teneatis locum illum populatum et affogatum. Més 3.000 sous melgoresos d'entrada. Data a Mallorca, 8 calenes octubre 1247 (ACM. GROC, f. 111, doc. 222).*

Mallorca, 19 calenes setembre 1245 (14/08/1245).- Jaume de Sancta Eugenia, sagristà de la Seu, Berenguer de Vilalta procurador de mestre Pere de Muredine ardiaca de la Seu, mestre Vicenç precentor, i Guillem de Guaellis succendor, establilm a Pere Ros, jurisperit, *illam sortem terre quam ratione deeni et dotacionis dicte Sedis habemus in alqueria que fuit Bernardi de Villamaioris et Berengarii de Villamaioris, fratris eius, olim defunctorum; que alqueria est in termino de Muntueri in parrochia de Luchmaiор.* A delme i tasca. Més 5 sous RV d'entrada. No diu porció (ACM. GROC, f. 112, doc. 199).

2 nones març 1267 (06/03/1268).- Els prelats de la Seu de Mallorca donam a Pere Ros, jurispert auctoratem et licenciam et potestatem costruendi, hedificandi et faciendi unum molendinum vel quot molendina facere poteris et volueris sub eodem aqueductu in honore tuo alqueriarum tuarum de Randa et de Staca et suorum terminorum, que venerunt ad partem Maiorice sedis ratione deeni, in hunc videlicet modum: quod ratione dictorum molendinorum nobis et successoribus nostris predictis prelatis dicte Sedis dare tenearis quolibet anno tres quarterias frumenti rebedors en el dit honor per Nadal. I no proclamis altre senyor sinó nosaltres. Més 10 dies de fadiga. Més la desena part per lluïsme de les alienacions. Més un parell de gallines d'entrada (ACM. GROC, f. 113, doc. 325).

2 nones març 1267 (06/03/1268).- Els prelats de la Seu de Mallorca, com a continuació del document anterior, aclareixen que les 3 quarteres de forment censal les haurà de pagar el dit Pere Ros per cada molí que construeixi, a partir del moment que comenci a moldre (ACM. GROC, f. 113, doc. 326).

Mallorca, 10 calendes setembre 1244 (23/08/1244).- Ramon bisbe de Mallorca, i Bernat Sacrista i mestre Joan, pabordes de la Seu, establím a Guillem Poncio *totam illam partem totius honoris quem habebas et habes in alqueria de Guinen que est in termino de Polencia, in cavalleriis hominum Terrachone, prout pars illa assignata est et terminata; quam tu nobis assignavisti racione dotacionis Sedis memorate pro illo honore que apud Guinen habes et pro duabus partibus alquerie que dicitur Ostos et pro medietate alquerie Alborag que sunt in termino predicto, et predicta habes de cavalleriis Terrachone; que pars quam tibi assignamus et damus ad stabilimentum afrontat scilicet sicut carraria que tendit apud Guinen et vadir ad ecclesiam de Guinen, et hinc recedit et vadir ad aliam carrariam que tendit apud Sepulver, et ex alia parte in montaneis et cum honore alqueria de Catamox.* Per dos sous i delme fidel per Sant Miquel. No diu entrada (ACM. GROC, f. 113, doc. 178).

Mallorca, idus febrer 1244 (13/02/1245).- Ramon bisbe de Mallorca, i Bernat de Sacrista i mestre Joan, pabordes de la Seu, establím a Guillem de Monterusso i Berenguer de Fortea *tres pecias terre quas nos habemus pro deeno dotacionis ecclesie nobis pertinencie de medietate alquerie que dicitur Alborratx que est in termino de Polencia apud Guinyen, in porcione hominum cavalleriarum Terrachone, et sunt quinque jovate, quarum peciarum due se tenent versus pratum.* Per una quatera d'ordi censal per Sant Miquel portada a la Ciutat, més el delme fidel. No diu entrada (ACM. GROC, f. 114, doc. 186).

Mallorca, 6 calendes juny 1245 (27/05/1245).- Ramon bisbe de Mallorca, i Bernat de Sacrista i mestre Joan, pabordes, establím a Joan de Turricella *duo casalia molendinorum que sunt in termino alquerie tue que dicitur Linar que est in termino de Polencia quam per nos tenes et nos ipsa omnia habemus racione dotacionis Sedis supradicte cum omnibus aliis molendinis que ibi construere vel facere volueris, cum ademprivio aque et cum rego et capite rego et casalibus, introibitus et exitibus suis et cum omnibus ibi pertinentibus et pertinere debentibus quoquo modo.* Per dos morabatins per Sant Miquel. Més 30 dies fadiga. Salvo cens, dret, senyoriu i fadiga a la Seu. Més 20 sous melgrosos d'entrada (ACM. GROC, f. 115, doc. 195).

10 calendes gener 1231 (23/12/1231).- Alemany de Sadoa donam i concedim a Ramon Tonso, Joan Poncheyra i Bernat i Guillem Stephani, *medietatem cuiusdam alquerie nostre que dicitur Villaychamenez in termino de Sporles et totam vallem; que valle afrontat ex una parte*

*cum Joecio de Cainus, et ab alia parte cum villa Yehamenez et ab aliis partibus com montanea. Exceptis militibus et sanctis.* A delme i tasca de pa i vi most, més el quint de l'oli. Dels altres fruits no ens heu de donar res. *De omnibus autem olivariis quas ab hac die in antea plantabitis, impeutabitis vel nutritis in predicti donacione dabitis nobis et nostris undecimam partem solum modo et non magis.* Més 10 dies de fadiga (ACM. GROC, f. 116, doc. 16).

Mallorca, 3 noches abril 1245 (03/04/1245).- Pere de Acuta, fill de Berenguer de Acuta, cavaller qm, reconec tenir en feu del bisbe i capitol de la Seu de Mallorca *medietatem decime in pane, vino et oleo et medietatem omnium aliorum singulorum pro vobis et capitulo Sedis predicte in alquerias que dicitur de Serriano et Almucerre, que sunt satis prope Bulunium, in valle de Sporlis, et promitto vobis et capitulo vestro per me et successores meos fidelitatem et defensionem, tam in persona et personis quam rebus vestris et ecclesie vestre ad servicium et honorem. Pro qua vero medietate decime et medietate decime molendinorum et omnibus aliis et singulis vobis in presenti in signum feudi hominum et vassallaticum exhibeo corporale* (ACM. GROC, f. 118, doc. 191).

6 calendas febrer 1249 (27/01/1250).- Ramon Tonsi venc a Arnaldo Benedicto presbitero *tenenti capellaniam quam dominus Nuno olim bone recondationis instituit in sede Maiorice, unam macemutinam censualem quam Rossilionus Ballistarius vel eius heredes mi faciunt pro quodam honore qui est in alqueria que dicitur Vileyamenis qui fuit Alemanni de Sadoa et modo tenetur per dominum episcopum Maioricense, que alqueria est in valle de Sporlis, salvo cens, dret senyorial i fadiga al dit bisbe. Per 50 sous RV* (ACM. GROC, f. 119, doc. 250).

3 calendas juny 1250 (30/05/1250).- Ramon, bisbe de Mallorca, establec a Bernat de Blita *molendina omnia que nos habemus et habere debemus in valle de Sporlis, que etiam molendina secundum quod tibi magis utile videbitur possis mutare ad utilitatem vestri et tui sine preiudicio tamen nostri et successorum nostrorum et aliarum personarum in aliis locis utilioribus. Cum domibus eorumdem et casalibus de abisso usque ad celum, aquis, cequiis et resclosis, regis et subregis atque meatibus aquarum, plateis carricatoribus et descarricatoribus, adempriviis, servitutibus, introitibus et exitibus eorumdem ac pertinenciis vos establim ad hedificandum ea et construendum et operandum atque meliorandum sine aliqua missione nostra. De tots els blats, farina i moltures i lucres dels dits molins ens donaràs tercium fideliter intus molendinis iamdictis.* Més 30 dies de fadiga. Salvo dret senyorial i fadiga nostres (ACM. GROC, f. 119, doc. 254).

Mallorca, 11 calendas desembre 1254 (21/11/1254).- Ramon, bisbe de Mallorca, establec a Pere Teuler i Berenguer de Comalonga *alqueriam nostram que dicitur Alchacer que est in valle de Sporlis, in porcione nostra, prout nos tenemus et possidemus, deducta tamen de his*

*donacione quam fecimus ecclesie Sancti Petri de Sporlis.* Per 35 morabatins per Sant Miquel, més el delme fidel. *Ita tamen quod vos et vestris sitis ibi nostri habitantes et afogantes.* Més 30 dies de fadiga. Més 1.000 sous RV d'entrada (ACM. GROC, f. 120, doc. 272).

Mallorca, 3 calandes maig 1262 (29/04/1262).- Ramon, bisbe de Mallorca, estableix a Arnau de Fonte de Sóller *ad bene laborandum et meliorandum omnes illas vineas cum ficulneis et arboribus et plantis diversorum generum que ibi sunt vel fuerint et cum heremo que ibi est; que omnia sunt in valle de Soler, ad locum qui dicitur de Monte Catano* (no diu la porció). Afronta: *In vinario de na Verdera = In honore Guillemi Segarra = In garris Raimundi Gineste = In montanea de Fornelug.* Per 6 morabatins bons alfonsins en or per Sant Miquel i delme fidel. Més 30 dies fadiga. Salvo cens, dret, domini senyorial i fadiga nostres. Més 30 sous reials de València d'entrada (ACM. GROC, f. 120, doc. 310).

Mallorca, 14 calandes novembre 1257 (19/10/1257).- Bernat de Sagristà i Mestre Joan paborde, de consell del bisbe Ramon, donam i establim a Ramon Ferrer de Fornalutx, Pere Ginesta i Joan Ginesta *trium videlicet pro tercio ad bene laborandum et meliorandum vineas superiores de Beniarax (Biniaraix) que fuerunt Petri de Menoch et nobis pertinent racione prepositure predicte Sedis.* Afronten: Dues parts amb l'honor de Pere Estruz = *In honore monasterii Sancti Felicis Guixollence = In honore Johannis de Preponito = In honore Berengarii Bovis quem tenes tu, Petrus Ginesta, per eundem Berengarium Bovis = In honore Johannis Ginesta, quem tenet per Petrum Estruz = In honore Guillemi de Dayano, quem tenet per heredem Bernardum de Viridaria = In honore Bartholomei Cardone.* Predictas itaque vineas cum terris quibus fundantur et arboribus ac plantis diversorum generum que ibi sunt vel fuerint et omnibus aliis ad dictas vineas pertinentibus et pertinere debentibus, introitibus et exitibus suis vos establim terç per terç per 6 morabatins alfonsins alfonsins en or per Tots Sants, més el delme fidel. I no proclameu altres senyors que els pabordes de la Seu. Més 30 dies fadiga i 20 sous reials de València d'entrada (ACM. GROC, f. 121, doc. 286).

Mallorca, 3 nones desembre 1244 (03/12/1244).- Ramon, bisbe de Mallorca, Bernat de Sagristà i Mestre Joan paborde i el Capítol establim *ad bene laborandum et meliorandum* a Jaume de Sallent *quandam fexiam terre quam habemus in valle de Soler in alqueria que dicitur Beniarax (Biniaraix); que pecia terre nobis evenit pro deeno ecclesie supradicte de porcione domus Monasterii Sancti Felicis de Guixols.* Afronta: *In honore predicte domus Sancti Felicis = In rivaria de Fornelutx* (Fornalutx) = Dues parts amb l'honor de Guillem de Torrella. Per una masmudina recta jueva en bon or i pes recte per Nadal, més el delme fidel. Més 30 dies fadiga. Salvo cens, dret, fadiga i directe domini. Més 10 sous melgoresos d'entrada (ACM. GROC, f. 121, doc. 180 i 181).

Mallorca, 5 calandes abril 1242 (28/03/1242).- Ramon, bisbe de Mallorca, establim *ad bene laborandum et meliorandum* a Guillem de Costes *medietatem cuiusdam molendini quod est in valle de Soler, et illam medietatem habemus de parte Comite Empuriis ratione Sedis Maioricarum, in quo molendino habet aliam medietatem Guillemus de Sancto Martino.* *Predictam itaque medietatem illius molendini cum medietate casale eiusdem et cum rego, capite rego et subrego et meatu aque sue et omnibus suis tenedonibus et adempriviis, introitibus et exitibus suis* vos establim per 3 morabatins bons, nous, alfonsins en or per Tots Sants. Més 30 dies fadiga. Salvo cens, dret, domini senyorial i fadiga a la Seu. *Et de hanc die ad unum annum reedificavero ex toto predictum molendinum et habuero ibi factum unum bonum cubum de petra* (ACM. GROC, f. 122, doc. 148).

Pridie idus febrer 1234 (13/02/1235).- *De stabilimento quod Petrus de Pertegas fecit Bernardo de Escala de uno orto. De valle de Soyer.* Pere de Pertegàs estableix a Bernat d'Escala i els seus successors un hort que té amb figueres i arbres de diferents gèneres en la vall de Sóller per les seves cavalleries. Afronta per dues parts amb la seva honor i d'altra part amb l'honor del bisbe de Girona i del comte d'Empúries. Cedeix l'hort amb figueres i arbres amb totes les pertinences per millorar i per un cens d'un diner a la festa de Nadal. Bernat d'Escala podrà vendre i alienar l'hort, exceptuant a cavallers i eclesiàstics. *T. Bidulsoni de Fonte, etc. Notari Bernardus Surigarius, notarii publici Maioricarum qui hoc scribi feci...* (ACM. GROC, f. 122, doc. 46).

Mallorca, 1239 (sense dia ni mes).- Ramon, bisbe de Mallorca, amb el consentiment del Capítol, establesc *ad bene laborandum et meliorandum* a Arnau Cristià *totum illud olivare ab integro quod est in valle de Soler, quod habuimus de Menocco ratione dotacionis Sedis memorate et ratione etiam empacionis.* Afronta: *In honore Pertegas = In honore Petri Raymundi = In camino quo itur ad alqueriam que dicitur Casteion = In honore Berengarii de Pinos.* Per un morabatí bo, nou, alfonsí en or, més el delme fidel. Més 30 dies fadiga. Salvo cens, dret senyorial i fadiga a la Seu de Mallorca (ACM. GROC, f. 123, doc. 105).

8 calandes març 1246 (22/02/1247).- El bisbe i pabordes de Mallorca establim a Ferrer Poncio i Arnau Sugnario, *pro deeno alquerie que dicitur Adducayras que est in termino de Inca, in cavallariis hominum Barchinone, illum honorem cum terra illa que est versus Hyalfas prout nobis predicta assignavistis.* I si qualcú ens fa qüestió pere aquesta terra, ens la restituïreu en un altre honor. Confronta *cum carraria que tendit de Vilalba et vadit versus Huyalrafas, et ex alia parte in camino quo vadit apud Vinagrelam.* Per un besant per Sant Miquel i delme fidel. Més 30 dies de fadiga. No diu entrada (ACM. GROC, f. 125, doc. 215).

Mallorca, 5 idus març de l'encarnació 1248 (11/03/1249).- Bernat Ferrarii, jurisperit, procurador de Joan de Mandulio, promet a vós, Ramon, bisbe de Mallorca, que d'aquí a Sant Miquel prop vinent donaré a qui volgueu l'instrument de donació o adquisició *quod Guillemus de Pavo habuit a comite Empuriarum vel eius procuratore de rafallo sito in termino de Muro in alqueria que dicitur Abinxeri, et instrumentum quod Bernardus de Mandul habuit a dicto Guillermo de Pavo de dicto rafallo sito infra terminos predicte alquerie que dicitur Abinxeri.* La qual alqueria i rafal del terme de Muro els tenim per pacte i transacció feta entre mi, com a procurador del dit Mandulio, i vós. I això sota pena de 23 lliures que Berenguer, prevere i rector de Santa Margarita de Muro deu al dit Joan de Mandulio (ACM. GROC, f. 126, doc. 236).

Mallorca, 6 idus març de l'encarnació 1248 (10/03/1249).- Bernat Ferrer, jurisperit i procurador de Joan de Mandulio, ciutadà de Marsella, d'una banda, i Ramon bisbe de Mallorca d'altra banda, *cum questio vertetur super quadam alqueria que dicitur Abinxeri et rallo sitis in termino de Muru et fructibus inde perceptis, que quidem omnia ad dictum Johannem ex successione Bernardi quondam fratris sui cui quondam predicta dominus Comes Empuriarum contulerat spectare dicebam. Vobis est contrario era pretés que vos pertanyien per diverses raons.* Per tant, arribam a la transacció següent: *quod vos traderetis et solueretis mi, nomine dicti Johannis, duo mille solidos RV et fructus perceptos de dicta alqueria et rallo a tempore detentacionis nostre cum quibusdam rebus mobilibus et semoventibus in predictis alqueria et rallo presentis huiusmodi transaccionis tempore constitutis; quod siquidem fructus et res mobiles et semoventes fuerunt mille solidos dicte monete estimati.* Com que jo he cobrat els dits 3.000 sous RV, ara vos definesc el deute i vos poso en possessió de la dita alqueria i rafal (ACM. GROC, f. 126, doc. 235).

Massile, in domo Guillemi Oillerii, 4 nones juliol 1248 (04/07/1248).- Joan de Mandulio, ciutadà de Marsella, constituësc procurador Bernat Ferrarium, jurisperit, CM, *ad petendum, exigendum, recuperandum atque recipiendum per me et nomine meo* tots els meus béns mobles i immobles que tinc i em competen a la ciutat i regne de Mallorca per qualsevol motiu *et specialiter a domino Reimundo Dei gracia episcopo Maioricarum et ad domino Poncio Hugone Dei gracia comite Impuriarum, sive sint alquerie sive rahalia, sive sint in termino de Muro vel in termino de Soyler* (ACM. GROC, f. 127, doc. 233).

Mallorca, 3 idus setembre 1240 (11/09/1240).- Ramon, bisbe de Mallorca, establim *ad bene laborandum et meliorandum* a Guillem de Rovira i muller Maria *deenam partem ab integro nobis assignatam ratione dotacionis Sedis Maioricarum supradicte in alqueria quam tenet Manocha (Menoc ?) que est in termino de Moro. Predictam itaque deenam partem cum domibus eiusdem, cum terris, pratis, aquae, ligne, vineis, arboribus diversorum generum et cum pascuis et*

*heremis, introitibus et exitibus* vos establim a tasca i delme fidel de tots els esplets i fruits que Déu doni. Més 30 dies fadiga i 30 sous melgoresos d'entrada (ACM. GROC, f. 128, doc. 119).

Mallorca, pridie nones febrer 1261 (04/02/1262).- Joan de Mandulio, germà i hereu de Bernat, qm, ciutadà de Marsella, vinc a composició i transacció amb vós Ramon, bisbe de Mallorca, *super illa alqueria que dicitur Abinxeri et raalo que vos tenetis et habetis et sunt in termino de Muro. Quam vero alqueriam et raallum dictus frater meus habuit donacionem et concessionem Poncii Hugonis Dei gracia comitis Impuriarum. Et ipsam alqueriam et raallum habuistis cum instrumento publico nomine transaccionis facte inter vos et Bernardum Ferrarrii, jureperitum, procuratorem meum statutum cum carta publica super predicta alqueria et raal,* fet pel notari Bernat de Arters, que ara vos confirm, amb les cases, terres i altres coses que els pertanyen, amb tots els drets que em puguin correspondre com a successor de mon germà. Confés haver rebut 60 lliures RV per la present confirmació. Em retinc el document de donació que em féu el comte d'Empúries, per tal de demanar-li algunes coses que conté (ACM. GROC, f. 128, doc. 308).

Idus maig 1273 (15/05/1273).- El bisbe de Mallorca establesc *ad bene laborandum et meliorandum, hedificandum et vivificandum in emphiteosi* a Pere Cabroni i Pere Joan de Besers *totam alqueriam nostram et rafallum eidem contiguum quam et quem habemus in parrochia Sancte Margarite de Moro, quam alqueriam et rafallum Raimundus, bone memorie Maiorice episcopus predecessor noster, habuit racione emptionis quam inde fecit prout in instrumentis inde confactis continetur.* Afronta: *In honore Raimundi Paleti = In honore den Reboster = In honore Petri de Castilione = In honore des Gassens = In honore Guillemi Scutiferi = In honore Berengarii de Viridaria et Berengarii Clavelli = In honore Petri de Castelletto quondam.* Pel sisè de tots els fruits de pa, vi, oli, lli i cànem. *Verumptamen de vineis quas in loco heremo ibidem plantaveritis vos vel vestri non detis nobis neque successoribus nostris nisi decimam et tascham.* *Et eritis vos et vestri ibidem habitantes et afogantes. Retinemus in hoc stabilimento quod quocienscumque nos et successores nostri fuerimus in dicta alqueria et raffallo habeamus ibidem habitacionem.* Item *retinemus nobis et successoribus nostris in predicta alqueria et raffallo quondam salam que ibi est et cigias ad recolligendum et reservandum bladum nostrum; quam salam non valeamus stabilire necque locare, set ipsa uti ad opus bladi nostri ut prenotatum est.* I no proclameu altre senyor sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga. Més 1.000 sous RV d'entrada (ACM. GROC, f. 130, doc. 336).

Mallorca, 6 idus juliol 1240 (10/07/1240).- El bisbe de Mallorca, de consens del capítol, confés a Dalmau de Fenolar, preceptor de la casa del Temple a Mallorca i als frares seus, *quod sumus a vobis bene paccati et contenti de omnibus expletis que quocumque modo de honoribus*

*vestris tenedonibus et possessionibus usque in hunc diem habuistis vel precepistis. Quicquid vero ex ipsis predictis expletis inde habuistis vel recepistis tam de jure nostro nobis et Sedi memorate pertinentem quam aliqua alia ratione usque in presentem diem ex mera liberalitate vobis et dicte domui Templi et fratribus eadem domus yrrevocabiliter et concedimus imperpetuum.* I amb el present document vos absolem de qualsevol demanda que puguem fer contra el Temple, etc. (ACM. GROC, f. 131, doc. 113).

Mallorca, 4 idus juliol 1240 (12/07/1240).- El bisbe de Mallorca, de consens del capítol, *convenimus et bona fide promitimus vobis, fratri Dalmacio de Fenolar, preceptor domo milicie Templum in Maiorice et fratribus ipsius domus, quod si alii nobiles habentes porcionem in Maiorica acceperint partem in decimis militum feudatariorum vel lucrati fuerint iure vel compositione, partem ibi habeatis et recipiatis quam alii ibi acceperint et habuerint. Hec autem intelligantur fieri bona fide sine enganno.* T. Gilabert de Crudiliis. Signa Bernat d'Arters, notari públic de Mallorca (ACM. GROC, f. 131, doc. 114).

10 calendas abril 1237 (23/03/1238).- *Notum cunctis sit quod ego, Raimundus de Meala, confiteor et recognosco tibi, Bernardo Aymerico, quod cum dominus Rex fecisse mi donacionem sive concessionem in regno sive in insula Maioricarum ratione porcionis mee vel cavalleriarum mearum de alqueria que dicitur Curalcastel et de Raal Abnanaber et de Caria Abeniulux in termino de Sisneu, et ipse dominus Rex postea generaliter statuit super illis qui possessiones in regno sive in insula predicta ratione donacionum sive adquisicionum de cavalleriarum vel aliquarum porcionum aliarum quod quicumque eorum ad tempus beate Marie mensis augusti jam elapsi nec sunt VI anni non venisse vel venire contempsisset ad dictam terram Maioricarum amitteret ex toto omnes possessiones quas ibi quoquomodo adquisierat. Unde, cum ego Raimundus de Meala in dicto termino non venissem nec decreto dicto superius paruisse, et maxime cum fuissem absens deffensioni illius terre eo tempore quo dicebatur ostol venire contra regnum Maioricarum cum dominus Rex in eius subsidium transfretavit, propter meas absencias spoliavit me omnibus illis possessionibus quas ibi adquisiveram in dicta insula extra civitatem Maioricarum et penitus me privavit, et super nominatas alqueries in te, Bernardum Aymerici, titulo donacione transtulit, sicut in instrumento a domino Rege tibi facto plenius continetur. Et propter nos Raymundus de Meala et uxor mea Saura et filius nostre Petrus, ad maiorem tuam tuorumque cautelam sive securitatem per nos et omnes nostros successores laudamus, concedimus et perpetuo confirmamus tibi Bernardo Aymerico et tuis donacionem sive concessionem supradictarum alqueriarum factam tibi a domino Rege. Ita quod nos vel nostri nunquam contra dictam donacionem venire possimus, facientes tibi et tuis finem perpetuum et pactum de non petendo vel de non agendo nunquam contra te vel tuos ratione prime donacionis facte mi Raymundi de Meala vel alicuius alterius privilegii diffinientes et concedentes tibi et tuis*

*omnia jura quecumque in dictis alqueriis mi unquam competenterunt vel competere poterunt aliqua ratione. Renunciantes omnibus exceptionibus et deffensionibus tam juris quam facti nobis competentibus et excepcioni doli et alii omni beneficio vel privilegio et omni legum auxilio pro qua supradicta confirmacione sive diffinicione perpetuo valitura. Nos dicti Raymundus de Medalia et uxor mea Saura et filius noster Petrus recepimus et habuimus a te trecentos quinque solidos monete Barchinone valentis marchi argenti LXXXVIII solidos, super quibus renunciamus excepcioni non numerate peccunie et non recepte et omni alio beneficio tam civili quam canonico, approbantes et confirmantes omnia supradicta sicut in isto presenti instrumento continetur perpetuum valitura. Ad hec ego, dicta Saura uxor Raimundi de Medalia laudans et concedens hec predicta promitto quod nunquam contra veniam ratione mei sponsalicia vel modis aliis. Renuncio enim quantum ad hec dicto meo sponsalicio et senatus consulto velleyani et juri hypothecarum et omni juri per me facienti. Testes Guillem Ferri etc. Signa Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit die et anno quo supra (ACM. GROC, f. 132, doc. 76).*

Mallorca, 14 calandes novembre 1240 (19/10/1240).- Jo, Bernat Eymerici, venc a Arnau de Tuguriis les alqueries Castel i Huacner i un rafal en el terme de Sineu, que els tinc en alou per donació del rei i per absolució que me féu Ramon de Medalia. Te donaré els instruments que tinc; i te promet que quan tu vulguis faré fer l'instrument notarial de la venda que te féu ma muller Suau i que lloaren els nostres fills comuns Pere Arnau i Bernat (ACM. GROC, f. 133, doc. 125).

Mallorca, 4 noches octubre 1243 (04/10/1243).- Ramon bisbe de Mallorca, establesc a Miró de Sanaugia *tres pecias terre cum duabus partibus cuiusdam domus que sunt in alqueria que dicitur Sanctus Stephanus que est in termino de Sixneu in cavalleriis hominum Terrege, que omnia tu nobis dedisti pro deeno nobis pertinente ratione dotacionis Sedis supradicte de octo jovatis quas habes intus predictam alqueriam que dicitur Banderola. Quarum una ipsarum sortium que dicitur de garroverio afrontat ex una parte in camino publico, et ex alia parte in ulestrario tuo, et ex alia parte in honore qui fuit Berengarii de Vico, et ex alia parte in honore tuo. Alia vero sorte terre afrontat ex una parte in honore qui fuit Berengarii de Vico, et ex alia parte in honore alquerie de Banderola, et ex duabus partibus in honore tuo. Alia vero sors terre, que est retro domos cumbe, afrontat ex una parte in honore Petri Riarie, et ex aliis partibus in honore tuo.* Per 8 barcelles de forment per la Mare de Déu d'agost, portades al nostre palau de la Ciutat. Més 30 dies de fadiga. No diu entrada (ACM. GROC, f. 133, doc. 170).

Mallorca, 13 calandes abril 1245 (20/03/1246).- Ramon bisbe de Mallorca, i Bernat Sacristà i mestre Joan, pabordes, establism a Ramon de Olzina *deenam partem alquerie tue que dicitur Almoandes que est in termino de Sixneu, in cavalleriis hominum Gerunde, cum casalibus qui sunt in dicta alqueria versus alqueriam Arnaldi Cantador, in quibus casalibus debes facere*

*duas domos et tenere condirectas.* Per una masmodina per Sant Miquel i delme fidel (ACM. GROC, f. 134, doc. 206).

10 calendes març 1249 (20/02/1250).- Bernat de Guanecs i sa germana Mansilia, de consentiment de son marit Pere Gerald, *pro duabus partibus que nobis competunt ratione Ermessendis, sororis quondam, nomine, que fuit uxor Petri Martelli, ex quinque partibus factis de subsequentibus que venduntur. Et nos, Leonardus Meler, Guillemus et Johannes Pellicerii, Elicsendis uxor Ponci Ferrarii et Elicsendis uxor Burgunoni, Ferraria de Arno et Bernardus de Arno eiusdem filius et ego Bernardo Moloti tutor et curator Bernardi, Guillemi et Guillemo filiorum Guillemi quondam de Arno qui omnis predicti heredes sumus ex testamento Petri Martelli in eius bonis, pro aliis tribus partibus de quinque partibus supradictis, vendimus vobis Arnaldo de Tuguriis et vestris in eternum, per mille et centum solidus RV, omnia jura nostra et quidquid habemus et tenemus et habere debemus in illis octo jovatis terre que sunt in termino de Sixneu, in alqueria que dicitur Abengulus; quas quidem VIII jovatas Petrus quondam Martelli adquisivit et suo jure ac nomine ad nos spectant. Illud igitur totum quod de dictis octo jovatis habemus et tenemus et omnia jura que in omnibus octo jovatis predictis habere debemus vendimus vobis et vestris pro precio supradicto per franchum ac liberum alodium et immune.* Nosaltres, dits Bernat i Mansilia tenim dues de les cinc parts *ratione sororis quondam nostre predicte*, i nosaltres, els altres vendors, tenim les altres tres parts *pro testamento Petri Martelli*, fetes cinc parts de les dites 8 jovades de terra. I amb el present instrument vos donam possessió de la nostra part. De les restants parts de les 8 jovades que no tenim, vos donam les nostres veus, raons i accions contra Ponç de Olzeto i Bernat de Parietibus de Marimortuo i contra qualsevols altres que tinguem abans de la venda present (ACM. GROC, f. 134, doc. 251).

7 idus setembre 1249 (07/09/1249).- Pere Gerald i Bernat de Arno prometem a Arnau de Tuguriis *quod hinc ad festum Sancti Andree primum venturum faciemus nobis a Bernardo de Guaners et Mansilia uxore mei Petri Gerald et a Leonardo Meleno et Guillemo Pellipario et Ferraria de Arno matre mei Bernardi de Arno et Guillemo de Arno et Dulcie Marcella avie mei Bernardi de Arno et Elicsende uxore Bogovioni et Belris matre Guillemi Pelliparii et Johanne Pellipario filio Belris firmari, laudari, concedi et approbari vendicionem illam quam nos, nomine nostro et dictarum personarum, vobis fecimus per alodium franchum de octo jovatis terre que sunt in termino de Sixneu in alqueria vocata Dabengulus absque omni dampno nostro, gravamine ac missione, sota pena de tots els nostres béns* (ACM. GROC, f. 135, doc. 245).

Mallorca, idus setembre 1249 (13/09/1249).- Pere Gerald de Tarragona convenc i promet a Arnau de Tuguriis que d'aquí a Sant Andreu firmaré a Bernat de Guanechs i a sa germana Marsilia *illam empacionem quam vos fecistis a me et a Bernardo de Arno de alqueria que dicitur*

*Abengulluz, que est in termino de Sixneu, absque missione vestra, dampno et gravamine.* Oblic especialment tots els honors que tinc a Inca i a l'illa de Mallorca i a altres llocs. Dóna per fiances Ramon de Litrano i Arnau de Manso (ACM. GROC, f. 135, doc. 246).

Mallorca, 4 nones agost 1250 (02/08/1250).- Bernat de Arno convenc i promet a tu, Arnau de Tuguriis, *quod si aliquo tempore aliqui heredes vel proximi Guillemi Pelliparii fecerint questionem aliquam vel demandam causa aliqua vel racione in raal Abengullus, que est in termino de Sixneu, que ego et Bernardus de Guanechs et soror eius Mansilia cum aliis venditoribus tibi vendimus prout instrumento tuo emptionis continetur*, te defensaré a costes meves (ACM. GROC, f. 136, doc. 255).

4 calendes juny 1236 (29/05/1236).- *Bernardus de Gadellis* (Gozellis), partitor electus a comunitate et universitate proborum hominum de Vico in civitate et insula Maioricarum et populantium in omnibus cavallariis suis et porcionibus suis dandis, assignandis et distribuendis et etiam confirmatus a dompno Petro, Dei gracia regni Maioricarum domino, nomine et auctoritate predictorum proborum hominum de Vico et consilio et voluntate eorundem et auctoritate predicti domini Infantis, dono, concedo, laudo, asigno et in perpetuo derelinquo tibi Guillermo de Guardia et tuis media jovata terre in alqueria que dicitur Benissalem, que est in termino de Canarroso, excepto militibus atque sanctis. Hanc autem donationem tibi et cui volueritis irrevocabiliter facio ob deffectum et absenciam omnium illorum qui habere debebant partes in cavallariis predictorum proborum hominum de Vicco, illorum videlicet qui interfuerunt captioni civitate Maioricarum, quare ipsi ad tempora constituta per dominum regem Aragonum et per magnates et populatores terre Maioricarum non venerunt nec miserunt ad partidas suas percipiendas et serviendas. Et etiam post constitutionem factam a domino rege a me, consilio et iussu domini Sacriste Barchinone, tenentis locum domine comitis Biarnensis et domini Gastonis filii sui in Maioricis, et cum consilio proborum hominum eiusdem civitatis, per tria intervalla per literas publicas citati, non venerunt nec miserunt ad partidas suas sicut dictum percipiendas et serviendas. Sub tali tamen condicionem facio tibi et tui hanc prefatam donacionem quod tu et tui successores imperpetuum populetis et habitetis in terram de Maioricis in cavalleriis et porcione predictorum proborum hominum de Vicco. I no ho podeu vendre a altre persona sinó als prohoms de Vic pobladors de Mallorca (ACM. GROC, f. 137, doc. 64).

4 calendes juny 1236 (29/05/1236).- *Bernardus de Gozellis, partitor electus etc. id id a Ferrarius de Rocheto medium jovatam terre in alqueria de Benissale, in termino de Canarroso* (Id .id. doc. 64) (ACM. GROC, f. 137, doc. 65).

13 calendes desembre 1231 (19/11/1231).- Ramon de Vall-llebrera, procurador estatuit per Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, a la porció que té a la ciutat i fora, en nom seu don i establesc a Pere de Segarra *duas jovatas terre et vinearum que sunt in alqueria que dicitur Tofle in termino de Canarossa, sicut dicte due jovate sunt inter duo podia sicut aque discurrunt infra videlicet honorem Berengarii de Aurenga quem tenet per sacristam et usque in carrarium de Estorel et de Morneta. Item dono tibi et tuis perpetuo unum sellarium in alqueria que dicitur Valmoli et unum ortum ante ipsum cellarium sicut est tibi assignatum, que sunt in eodem termino supradicto.* A delme i tasca de pa i vi, i pel celler donaràs al sagristà un diner per la Mare de Déu d'agost. Més 30 dies de fadiga. Excepte cavallers i sants. Més 60 sous d'entrada (ACM. GROC, f. 137, doc. 15).

Mallorca, 3 idus febrer 1239 (11/02/1240).- Ramon, bisbe de Mallorca, don i establesc a Berengario de Terrades *medianam jovatam terre in alqueria que dicitur Benissale que est in termino de Canarossa, in cavallariis hominum Vici, quam medianam jovatam nobis et sedem Maioricarum pertinet ratione dotacionis pro quinque jovatas quas de predictis cavalleriis habes; scilicet unam jovatam ad Palmarium et quatuor jovatas apud Benissale, et pro una pecia terre quam habes de predicta porcione in Raal Carrop.* Per una masmodina per Sant Miquel, més el delme i 30 dies fadiga (ACM. GROC, f. 138, doc. 98).

Mallorca, 2 calendes març 1241 (28/02/1242).- *De vendicione quam Guillemus de Guardia, camsor, fecit Ferrer de Roqueto in alodio franco et libero de media jovata terre in Benissale,* termino de Canarossa, en porció de les cavalleries dels homes de Vic. Per 40 sous melgoresos (ACM. GROC, f. 138, doc. 147).

Mallorca, 4 nones abril 1242 (02/04/1242).- *De vendicione quam Ferrarius de Rocheto et eius uxor Maria fecit Raimundo Gaiol.* Ferrer de Roquet i muller Maria venem per alou franc, lliure i quiet a Ramon Gayol *una jovatam terre in alqueria de Benissale que est in termini de Canarossa in cavalleriis hominum Vici. De qua media jovata habeo ego per alodium de predicta porcione et aliam medianam jovatam habeo ratione emptionis quam feci de Guillermo de Guardia per alodium, qui illam medianam jovatam habebat per liberum alodium de predictam porcionem.* Per 6,5 lliures melgoreses (ACM. GROC, f. 139, doc. 149).

2 nones febrer 1244 (04/02/1245).- Ramon bisbe de Mallorca, establesc a Ramon de Palaciolo *duas jovatas terre in alqueria que dicitur Benissale, que est in termino de Canarossa, quas nos emimus de manumissoribus testamenti Raimundi Gaiol olim defuncti, retento nobis cellario, prout illud nos retinuimus.* Per 4 morabatins per Sant Miquel i delme fidel. *Ita tamen*

*quod teneatis tu et tui locum illum populatum.* Més 180 sous melgoresos d'entrada (ACM. GROC, f. 139, doc. 185).

Mallorca, 5 noches marzo 1244 (30/03/1245).- Ramon bisbe de Mallorca venia a Bertran Bovi, preceptor, i mestre Joan, paborde de la Seu, i Guillem de Fonte, marmessors testamentarios d'Arnau de Apiaria, *pro aniversario quod in predicta Sede fieri jussit pro anima ipsius prout ipse mandavit in suo testamento, tres morabatinos censuales ex illis quatuor morabatinis quos nos recepimus in alqueria que dicitur Benizale que est in termino de Canarossa et eos nobis donat Raimundus de Palaciolo prout nos predicta habemus per alodium ratione emptionis quam inde fecimus de manumissoribus testamenti Raimundi Gaiol olim defuncti.* Per 400 sous melgoresos (ACM. GROC, f. 140, doc. 190).

3 calendas abril 1246 (30/03/1246).- El bisbe de Mallorca i els pabordes estableixen *ad bene laborandum a Bastardo de Areu deenum ab integro trium jovatarum que sunt in alqueria de Benisale, que est in termino de Canarossa, in cavalleriis hominum Vici, de quibus una jovata est Raimundi de Boscanis et alie due jovate sunt Bernardi Pauli.* Per mig morabatí per Sant Miquel i delme fidel. Més 30 dies fadiga. Més 2 sous melgoresos d'entrada (ACM. GROC, f. 140, doc. 208).

Mallorca, 13 calendas agost 1256 (20/07/1256).- El bisbe i pabordes de Mallorca estableixen *ad meliorandum et domos construendum tibi Petri Peloni et uxori tue Stranee et vestris perpetuo quandam masquitam in alqueria de Benissalem que est in termino de Canarossa, in porcione predicte Sedis, qui afrontat undique in carrariis.* Per 3 sous RV censals per Sant Miquel. *Ita quod sitis ibi habitantes.* Més 30 dies de fadiga. Més 5 sous RV d'entrada (ACM. GROC, f. 141, doc. 210).

7 calendas febrer 1234 (26/01/1235).- *Martinus Ferrandis miles domini Infantis,* de consell i voluntat de l'Infant, definesc i retorna i remet perpètuament i absolc a Bernat de Ebrinis aquelles 4 jovades de terra que l'Infant em donà a l'alqueria d'Escofra que és en el terme de les Muntanyes; les quals 4 jovades són la 1/3 part de tota l'alqueria. Dita 1/3 part *cum dominibus, terris, vineis cultis et heremis, pratis, pascuis, planis, montaneis, silvis, garricis, proprietatibus et integratibus, pertinenciis et tenedonibus, introitibus et exitibus suis et cum omnibus ad ipsae domos de celo usque ad abissum pertinentibus et cum omnibus generum diversorum lignis sive arboribus ho tindreu lliure i franc.* Vos ho don sense cap retenció *quare habui et recepi iustum et equipollentem ipsarum omnium excambacionem.* I si en qualsevol moment sorgís l'instrument de donació de dites 4 jovades que em féu don Pere senyor de Mallorca, vull que romangui sense cap valor (ACM. GROC, f. 141, doc. 45).

Mallorca, 3 nones octubre 1239 (05/10/1239).- *De excambio quod Balaguerius de Villagrassa fecit cum Pedrolo de Villagrassa, filio suo, de alcharia que dicitur Daboati*, que el dit Balaguer té per lliure i franc alou per donació d'Assalt de Gudar, abans lloctinent reial, en el terme de Sineu. Per l'alqueria Azebugia que el dit Pedrolo té en alou franc en el terme de Petra, en porció de les milícies dels homes de Lleida (ACM. GROC, f. 146, doc. 88).

Mallorca, 4 calendes novembre 1249 (29/10/1249).- El bisbe i pabordes de la Seu establism a Martí Yunes, cavaller, *Raal ab in Sanx, cum domibus, et sunt septem jovate in termino de Petra, in porcione Sedis Maiorice*. Per un morabatí per Sant Joan, i la meitat del delme en vida teva, i, en morir, la teva meitat del delme revertéixi a nosaltres. Més 30 dies de fadiga. No diu entrada (ACM. GROC, f. 148, doc. 248).

Mallorca, 4 calendes novembre 1249 (29/10/1249).- Martí Yanes, cavaller, reconec tenir i posseir en feu del bisbe i la seu de Mallorca *duas partes decime in pane, vino et oleo et medietatem molendinorum et omnium aliorum et singulorum in alqueria mea que dicitur Caro, que est in termino de Petra*, i promet en nom meu i dels meus successors defensar la dita església tant en persona com en coses i béns, i vos prestarem fidelitat i vos farem homenatge manual (ACM. GROC, f. 149, doc. 249).

Pridie idus maig 1233 (14/05/1233).- *Bernardus de Gozellis, partitor electus a comunitate et universitate omnium proborum hominum de Vico in civitate et insula Maioricarum et populantium in omnibus cavallariis suis et porcionibus sibi dandis, assignandis et distribuendis et etiam confirmatus a domino Petro, Dei gracia infante de Portugal, regni Maioricarum domino, nomine et auctoritate predictorum proborum hominum de Vico et consilio et voluntate eorundem et auctoritate etiam domini Infantis predicti, dono, concedo, laudo et assigno et in perpetuum derelingo tibi Raymundo Gaiol et tuis in perpetuum duas jovatas terre in portione predictorum proborum hominum de Vico, in termino de Canarossa, in alqueria de Benissalem, cum omnibus terminis et pertinenciis suis cum domibus, ortis, vineis et arboribus diversorum generum cum aquis, erbis, pratis, planis, pascuis et pasturis, terris cultis et incultis, melioramentis et ad empriviis et communibus aliis que ad predictas duas jovatas terre pertinent vel pertinere debent aliquo modo a celo usque in abissum tibi dono et assigno et tuis auctoritate predicta nomine et titulo perfecte donationis et populationis ad omnes voluntates tuas tuorumque faciendas omni tempore ad dandum, vendendum, impignerandum vel quocumque alio modo volueris alienandum, excepto militibus atque sanctis. Hanc autem donationem predictam tibi et tuis facio irrevocabiliter ob defectum omnium illorum qui debebant habere partes in cavalleriis predictorum proborum hominum de Vicco, illorum videlicet qui interfuerunt captioni civitatis*

*Maioricarum, quare ipsi ad tempora constituta per dominum regem Aragonum et per magnates et populatores terre Maioricarum non venerunt nec miserunt ad partidas suas percipiendas et serviendas. Et etiam post costitucionem factam a domino rege a me, consilio et iussu domini Sacriste Barchinone, tenentis locum domine comitis Biarnensis et domini Gastonis filii sui in Maioricis, et cum consilio proborum hominum civitatis eiusdem, per tria intervalla per literas publicas citati, non venerunt nec miserunt ad partidas suas sicut dictum est percipiendas et serviendas. Sub tali tamen condicionem facio tibi et tui hanc donacionem prefatam quod tu et tui successores in perpetuum populetis et habitetis in terram de Maioricis in cavallariis et porcione predictorum proborum hominum de Vicco, et non liceat tibi nec tuis predictam donacionem vendere, impignorare vel alienare alicui persone nisi tantum modo probis hominibus de Vico in terram de Mayoricis populantis, et sic omnia predicta et prefata donatione contenta deinceps habeatis, teneatis, possideatis et expletetis tu et tui in perpetuum per alodium vestrum proprium liberum et quietum atque franchum* (ACM. GROC, f. 149, doc. 31).

5 calendes gener 1234 (28/12/1234).- Arnau Saleto i muller Elisenda donam i excanviam a Pere de Segarra *totam illam medietatem nostrum illius alquerie que dicitur Molí que est in termino de Canarossa quam etiam tenemus per dominum Guillemum de Montegrino sacristam Gerundensem cum domibus de celo usque in abissum ad ipsam medietatem pertinentibus.* La permutam *per tota porcione sive parte vestra quam habetis et habere debetis in alqueria que dicitur Benifavel que est in termini de Canarossa, quam etiam per eundem dominum tenetis.* Firma Garsenda, muller del dit Segarra. Signa Bernat de Vallefecunda, notari públic de Mallorca (ACM. GROC, f. 150, doc. 43).

7 idus març 1235 (09/03/1236).- Arnau Saleta i muller Elisenda venem a Pere de Segarra *quandam vineam et terram et domos et omnes alias res quascumque nobis retinuimus in alqueria de Moli quando facimus vobis excambium de ipso honore. Item vendimus vobis et vestris medietatem cuiusdam mayole quam habemus in termino alquerie de Tofle, que omnia tenemus per dominum Sacrista gerundensem.* Per 60 sous melgoresos. Signa Bernat de Vallefecunda, notari públic de Mallorca (ACM. GROC, f. 150, doc. 63).

Mallorca, 7 idus gener 1240 (07/01/1241).- *De stabilimento quod Raymundus episcopus Maioricensis fecit Raymundo Gayol de deeno alcherie que dicitur Bitax. De termino de Canarossa.* Ramon, bisbe de Mallorca, estables a Ramon Gayol *deenam partem ab integro alquerie que dicitur Bitax que est in termino de Canarossa, in cavalleriis hominum Vici, que ad partem Sedis predicte pertinet ratione sue dotacionis.* Per una masmodina censal per Sant Miquel, més el delme. No diu entrada. Notari Bernat d'Arters (ACM. GROC, f. 151, doc. 129).

Mallorca, 2 calendes desembre 1254 (30/11/1254).- Pere Bonelli i Bernat de Moranta, marmessors de Pere Segarra qm, a petició dels llegataris fra Bartomeu abat de La Real, fra Ramon de Fluciano prior dels frares Predicadors de Mallorca i fra Guido tinentlloc del guardià dels fra menors de Mallorca, atenent que els honors del difunt no basten per satisfer les distribucions i llegats ordenats pel difunt, en el testament fet per mà de Bernat d'Arters, feta la subhasta pública pertinent, venem a vós Ramon, bisbe de Mallorca, *duas partes honorum, tenedonum et possessionum quos et quas dictus Petrus de Segarra habebat in alqueria que dicitur Moli et in alqueria que dicitur Thofla que sunt in termino de Canarossa, in porcione que fuit sacriste Gerundense que modo est vestri, domini Maioricense episcopi antedicti, ratione empacionis vestre quam fecisti a dicto Sacrista gerundensem; et dictus Petrus de Segarra predictus per vos tenebat ad tascham et decimam, cum domibus ad dictas duas partes pertinentibus.* Per 2.050 sous RV que hem donat a les persones a les quals el difunt féu qualche deixa. Signa Marquès Porri a l'escrivana de Bernat d'Arters (ACM. GROC, f. 153, doc. 274).

2 nones desembre 1237 (04/12/1237).- Guillem de Ebrinis confés i reconec deure a Bernat de Ebrinis germà meu 300 sous melgoresos per aquelles solucions de dèbits que Arnau de Ebrinis germà meu devia a diversos creditors; el qual dèbit el promet pagar en ser requerit d'avui a 10 anys complerts sense dilació. I si passat dit temps vos produeix qualche dany o gravamen jo el pagaré. Obligant especialment *totam partem meam alquerie de Scorqa que fuit ipsius Arnaldi de Ebrinis olim fratris nostri*, i tots els meus béns presents i futurs mobles i immobles (ACM. GROC, f. 154, doc. 72).

Idus gener 1237 (13/01/1238).- Bernat de Ebrines i Guillem germà meu donam i establim *ad bene laborandum et meliorandum et exermandum* a vós Bernat de Plano i Pere germà vostre tota l'alqueria nostra de Scorch (Escorça) que és en el terme de les Muntanyes, que tenim en part per successió del nostre germà Arnau de Ebrinis i en part per donació de l'Infant, *cum domibus eiusdem, terris, vineis cultis et heremis, pratis, planis, montaneis, silvis, garricis, arboribus generum diversorum, casis, casalis, ortis, ortalis, terminis, pertinenciis, tenedonibus, proprietatibus et integritatibus suis*, per donar, vendre, empenyorar i a fer les vostres voluntats excepte a cavallers i sants. Ens donareu la setena mesura de pa oli cànem i lli i del primer vi fet sense aigua. Posareu el vi *in nostrum cellarium in quo modo sunt vexella nostra, que cellarium cum platea nobis et nostris perpetuum retinemus. Quod vinum mittetis in vexellis nostris et alias res in cellario nostro predicto absque omni nostra missione.* I no proclameu altre senyor ni patró sinó nosaltres. *Et eritis vos et vestri in perpetuum soliti nostri habitantes et affogatos in predicta donacione, et tenebitis ibidem duo hospicia condirecta a duobus primis annis venientibus in anteam.* Més 10 dies de fadiga. Salvo el dret senyorial nostre. *Retinemus etiam nobis et nostris omni tempore quod si ibidem voluerimus retinere nostrum bestiarium quod possimus facere cum*